
Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина»

(ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»)

ПРИКАЗ
09 a  .JbOAoL №

Об утверждении Тематического плана учебных 

и научных изданий СГУ им. Питирима Сорокина на 2023 год

В целях упорядочения деятельности Издательского центра, своевре

менного издания учебной и научной литературы для проведения научных 

мероприятий, успешной реализации образовательных программ и программ 

профессионального развития, эффективного планирования расходных мате
риалов на издания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Тематический план учебных и научных изданий СГУ им. 

Питирима Сорокина на 2023 год (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

научной и инновационной деятельности Новикову П.П.

3. Руководителю Издательского центра Гудыревой Л.В. обеспечить 

ознакомление с приказом под подпись директоров институтов и передачу ли
ста ознакомления в Службу документационного обеспечения.

Ректор о . А. Сотникова



Приложение к приказу 
СГУ им. Питирима Сорокина 

от 0 9  / J  / /

Тематический план учебных и научных изданий 
СГУ им. Питирима Сорокина на 2023 год



№

10

опоп

31.05.01 Л ечебное дело

31.05.01 Л ечебное дело 
31.05.02 П едиатрия

31.05.01 Л ечебное дело

31.05.01 Л ечебное дело

31.05.01 Л ечебное дело

31.05.01 Л ечебное дело

Дисциплина

УЧЕБНЫЕ ИЗДАНИЯ
1. М ЕДИ Ц И Н СК И Й  ИН СТИ ТУТ  

Название

Кафедра хирургии

О бщ ая хирургия

А куш ерство и гинекология

Introduction to  surger\' 
for m edical students

П одготовка к клиническим 
занятиям no акуи 1 ерству 

и гинекологии для 5 курса

П едиатрия

П ропедевтика детских болезней

П едиатрия

Учебная практика: ознакомительная 
практика

Кафедра педиатрии

И збранны е вопросы 
фтизиопульм онологии 

в терапевтической практике

П ропедевтика детских болезней

М етодические реком ендации по изучению  
дисциплины  «П едиатрия»

У ход за  тяж елобольны м пациентом

31.05.01 Л ечебное дело

31.05.01 Л ечебное дело 
31.05.02 П едиатрия

31.05.01 Л ечебное дело 
31.05.02 П едиатрия

31.05.01 Л ечебное дело 
31.05.02 П едиатрия

У чебная практика: практика по получению  
первичных проф ессиональны х ум ений и 

навыков м анипуляционного профиля

Ф акультетская терапия 
Ф армакология

П ропедевтика внутренних болезней

О нкология

Кафедра терапии

Технология оказания 
.медицинских услуг

Фар.макология 
сердечно-сосудистых средств

С индромы  в клинике 
внугренних болезней

Рак ж елудка

Автор(ы)

М алы гина Е.Н. 
С илаева И.Е. 

К озловская А.В.

Гребнев А.В. 
Катков В.В. 

Кирш ин Д.В.

К ораблева Н.Н. 
Л ебедев B.C. 

К ораблев А.В. 
К атков В.В. 

К ирш ин Д.В.

М амчур Е.Г. 
С едрисева О.В.

М амчур Е.Г. 
С едрисева О.В.

И льины х Е.И. 
К орелина А.И. 
Черны х А. А.

И льины х Е.И. 
К орелина А.И. 
П ерш ина Е.Н.

Галин А.П.

Жанр

П оеелянинов А.С. 
К озловская А.В.

У чебно
методическое

пособие

У чебно
методическое

пособие

К ораблева Н.Н. 
Л ебедев B.C. 

К ораблев А.В.

Учебное пособие

У чебно
методическое

пособие

Учебно
методическое

пособие

У чебно
м етодическое

пособие

У чебно
методическое

пособие
У чебно

м етодическое
пособие
У чебно

м етодическое
пособие
У чебно

м етодическое
пособие

ПРИЛОЖЕНИЕ

п/л Сроки

2 полугодие

2 полугодие

полугодие

1 полугодие

1 полугодие

I полугодие

1 полугодие

1 полугодие

полугодие

I полугодие



11
31.05.01 Л ечебное дело 

31.05.02 П едиатрия
О нкология Рак легкого Галин А.П.

Учебно
методическое

пособие
5 1 полугодие

К аф ед р а  ф у н д ам е н т ал ь н о й  м ед и ц и н ы  н о бщ ествен н о го  зд о р о вь я

12 31.05.01 Л ечебное дело М едицинский м ассаж
М ассаж  в комплексной реабилитации по
сле перенесенной пневмонии, вызванной 

новой коронавирусной инфекцией Covid-19

Гарнов И.О. 
П рокош ева 0 .1 0 .

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

2. И Н СТИ ТУТ И Н О СТРАН Н Ы Х  Я ЗЫ К О В
опоп Д и сц и п л и н а Н а зв а н и е 1 А в то р (ы ) 1 Ж а н р 1 п/л 11 С р о к и

К аф ед р а  н ем ец ко го  и ф р ан ц у зск о го  я зы к о в

1

44.03.05. П едагог, образование, 
п роф иль подготовки Иностр. 

язы к (англ.) Иностр. язык 
(ф ранцузский)

Ф ранцузский язы к: пресса. М одуль 1
Читаем прессу по-французски. 

С оциально-культурны е контексты
Х олопова Л.Г. У чебное пособие 5 2 полугодие

2

44.03.05. Педагог, образование, 
проф иль подготовки Иностр. 

язы к (англ.) Иностр. язык 
(нем ецкий)

Н емецкий язык: письменная речь
О бучение письменной речи 

немецкого язы ка
Барт М.В.

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

К аф ед р а  и н о ст р ан н ы х  я зы к о в

3

38.03.01 Экономика, 43.03.02 
Гуризм, 38.03.02 М енеджмент,
38.04.01 Э кономика. 38.04.02 
М енедж м ент, 31.05.01 Л ечеб

ное дело

И ностранны й язы к 
О сновы  организационного поведения

The fundam entals o f  organizational behavior. 
О сновы организационного поведения

С теценко Е.О. 
Н овокш онова Е.Н.

Учебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

3. И НСТИТУТ ЕСТЕСТВЕН Н Ы Х  Н А У К
№ ОПОП 11 Д и сц и п л и н а  |1 Н а зв а н и е 1 А в то р (ы ) 1 Ж а н р 1 п/л 11 С р о к и

К аф ед р а  би о ло ги и

1 06.03.01 Биология С равнительная анатомия и физиология

С равнительная анатомия 
и физиология 

позвоночны х ж ивотны х
Голикова Е.А.

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

2
06.03.01. Биология 

19.04.01 Биотехнология

Культивирование м икроорганизм ов. О сно
вы культивирования микроорганизм ов; 
Введение в биотехнологию . В ведение в 

экологическую  биотехнологию . Биохимия 
и физиология м икроорганизмов. М икро

биология с основами вирусологии

К ультивирование
м икроорганизм ов

Ш ергина Н.Н.
У чебно

методическое
пособие

5 2 полугодие

3

06.03.01 Биология, 06.04.01 
Биология, 19.04.01 Биотех

нология, 05.04 .06 Э кология и 
природопользование

И стория и м етодология биологии. История 
и м етодология науки

А ктуальны е проблемы  историограф ии 
биологических наук: часть I.

О т протознания 
к естественной истории

И ш каева А.Ф.
У чебно

методическое
пособие

5 2 полугодие



4
05 .04 .06  Э кология и приро

допользование
А даптация и сохранение здоровья челове

ка в условиях К райнего С евера

А даптация и сохранение 
здоровья человека 

в условиях К райнего С евера
П етрова Н.Б.

Учебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

Кафедра экологии и геологии

5

05 .03 .06  Э кология и приро
допользование

05 .04 .06  Э кология и приро
допользование

М етоды  экологии. И нструм ентальны е 
м етоды  контроля качества 

окруж аю щ ей среды

И нструм ентальны е методы экологических 
исследований и контроля качества окру

ж аю щ ей среды
П лю снин С.Н.

Учебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

6
05.03.01 Геология 

05.03.06 Э кология и 
природопользование

Э кологическая геология
Э кологическая геология платформенны х 

областей Е вропейского 
С еверо-В остока России

Т ентю ков М.П.
Учебно

методическое
пособие

5 2 полугодие

4. И Н СТИ ТУТ КУЛ ЬТУРЫ  и И СКУССТВА

№ опоп Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки
Кафедра культурологии и педагогической антропологии

1

51.0.301 «К ультурология», 
43.03 .05 «П едагогическое 

образование» (с двум я про
филями),

46.04.01 «И стория» («И сто
рическая урбанистика»)

К ультура социальны х групп и движ ений. 
Городские м олодеж ны е субкультуры: ис

тория и соврем енность

К ультура социальны х групп: 
субкультуры  и движ ения В олокитина Н.А.

Учебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

Кафедра изобразительного искусства и дизайна

2
54.04.01 Дизайн: дизайн ко

стю м а и текстиля
П роектирование костю м а

П роектирование костю м а на основе тради
ционной одеж ды Ш атковская М .Л.

Учебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

3

54.04.01 Дизайн: дизайн ко
стю м а и текстиля 

54.03.02 Д екоративно
прикладное искусство и 

народны е промы слы

Н ародны й костюм Н ародны й костю м Русского С евера
Ш атковская М.Л. 
М аксим ова О.Л.

Учебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

5. И Н СТИ ТУТ П ЕДАГО ГИ КИ  И ПСИ ХО Л О ГИ И
№ 1 О П О П  1 Дисциплина | Название Автор(ы) 11 Жанр п/л Сроки

Кафедра начального образования

1 44.03.01 Педагогическое 
образование. Начальное 

образование
44.03.02 Психолого-педагогическое образова

ние. Психология образования
44.03.02 Психолого-педагогическое образова

ние. Педагогика и психология начального
образования

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки). Начальное образова

ние. Дополнительное образование.
44.03.05 Педагогическое образование профиль 
Начальное образование. Педагогическая психо

логия
44.03.05 Педагогическое образование профиль 
Педагогическая психология. Начальное образо

вание

П роектирование развиваю щ их про
грамм, проектирование уроков м атем а
тики, проектирование уроков русского 
язы ка и литературного чтения, проек
тирование уроков изобразительного 
искусства, проектирование уроков 

технологии 
П сихолого-педагогические основы 

учебной деятельности младш их 
ш кольников

П роектирование современного 
урока в начальной ш коле 

в соответствии с требованиям и 
Ф ГО С Н О С

П оберезкая В.Ф., 
Т ерентьева С .Н., 
К абатова Ж .В., 
К оренева Л .Б., 
У льянова И. А.

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие



К аф ед р а  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я
44.03.01 Педагогическое 

образование. Дошкольное 
образование

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование. Педагогика и психология

дошкольного образования
44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование. Педагогика и психология
начального образования 

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки). Коррек

ционная педагогика. Дошкольное 
образование.

44.03.03. Специальное дефектологиче
ское образование.

_________ Профиль Логопедия_________

Теория и технологии  изобразительной 
деятельности  детей раннего и д о 

ш кольного возраста 
Теория и технологии  музы кальной 

деятельности  детей  д ош кольного воз
раста

Т ехнологии соврем енного образования 
Д ош кольная педагогика 

Теория и технологии  реализации обра
зовательной области «Х удож ественно

эстетическое развитие»

И нтегрированны й подход в худож ествен
но-эстетическом образовании детей д о 

ш кольного возраста

С ибиркина Е.Н. 
Ш абанова Е.Н.

У чебно
методическое

пособие
1 полугодие

№ опоп ---------------------------Д и сц и п л и н а ---------------------------1----------- Н а зв а н и е  | А в т о р (ы ) | Ж а н р  | п /л С о с к и
К аф ед р а  с о ц и а л ьн о й  р а б о ты  и психологии

3

44.03.01 П едагогическое 
образование

Н аучны е основы  исследовательской деятель
ности в образовании 

М етодология и методы  научных исследований 
детской  и м олодеж ной среды

М етодология, м етоды  и технология 
педагогического исследования дет

ско-м олодеж ной среды

К озы рева И. А. 
Ч абанова С.С. 
Е всеева А.Н. 
Н осова Т. А.

У чебно
м етодическое

пособие
5 2 полугодие

4

39.44.02 С оциальная работа О сновы  научных исследований 
М етоды  исследований в социальной работе 

М етодология и методика анализа социальны х 
процессов

П рогнозирование, проектирование и м одели
рование в социальной работе

С оциальная работа: методология и 
методы  научны х исследований

К озы рева И.А. 
Ч абанова С.С. 
Е всеева А.Н. 
Н осова Т. А. 

К узьмин А.Г.

У чебно
методическое

пособие
5 I полугодие

К аф ед р а  безопасности  ж и зн е д е я те л ьн о сти  и ф и зи ч еско й  к у л ь т у р ы

5

44.03.05 П едагогическое образо
вание с 2-мя проф илям и подго

товки
«Безопасность ж изнедеятельно

сти. Ф изическая культура»

-  О пасны е ситуации техногенного характера 
и защ ита от них

Т еоретические основы  предотвра- 
ш ения и ликвидации опасностей 

техногенного характера и оказания 
первой пом ощ и при них

Рогачевская О.В.
Репина Е.Н. 

Распутина А. А. 
Зеленкин Н.П.

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

6

44.03.05 П едагогическое образо
вание с 2-мя проф илям и подго

товки
«Безопасность ж изнедеятельно

сти. Ф изическая культура»

О сновы  обороны  государства и подготовки к 
военной служ бе в РФ

Основы начальной военной подго
товки. Ч асть 2

Зеленкин Н.П. 
Рогачевская О.В.

У чебно
м етодическое по

собие
5 2 полугодие

7

44.03.05 П едагогическое образо
вание с 2-м я проф илям и подго

товки
«Безопасность ж изнедеятельно

сти. Ф изическая культура»

Ф изиология ф изического воспитания и спорта О сновы  ф изиологии ф изического 
воспитания и спорта Русских Н.Г. Учебное пособие 5 2 полугодие



44.03.05 П едагогическое образо
вание с 2-м я проф илям и подго

товки
«Безопасность ж изнедеятельно

сти. Ф изическая культура»

43.03.02 Туризм

О рганизация ф изической культуры  для детей  с 
ограничениям и по здоровью

С тандартизация и сертификация в туризм е

К оррекционно-развиваю щ ие заня
тия по физическом у воспитанию  

для обучаю щ ихся с анатом о
ф изиологическим и особенностями 
развития и ограничениями по здо- 

_______________ ровью ________

Безопас 1 ю сть ж изнедеятельности в 
сф ере туризм а

Русских Н .Г., 
Рогачевская О.В. 
Распутина А. А.

Романчук Н.И.

№ опоп Дисциплина
7. И Н СТИ ТУТ ЭК О Н О М И КИ  И У П РА ВЛ ЕНИЯ

_____________  I Название

У чебно
методическое по

собие

Учебно
методическое

пособие

38.04.02 М енедж м ент

38.03.01 Э коном ика 
38.03.02 М енедж м ент

А нализ больш их данны х и предиктивная ана
литика

Кафедра финансового менеджмента
Автор(ы) Жанр п/л

Ф инансовы й м енедж м ент

А нализ больш их данны х и предик
тивная аналитика

У правление структурой 
капитала российских компаний

38.03.02 М енедж м ент
38.04.02 М енедж м ент

Кафедра менеджмента и маркетинга

Д окукина С.М .

Н екрасова Г. А.

Учебное пособие

Практикум

М аркетинг П рактический маркетинг: 
практикум

38.03.02 М енедж м ент
38.04.02 М енедж м ент

Кафедра экономической теории и корпоративного управления

К оллектив авторов, под ред. 
Поповой Ю .Ф. Практикум

Корпоративное управление У правление инновациями 
и интеллектуальной собственностью

38.04.01 Э коном ика

38.04.01 Э коном ика

Н алоговое администрирование
Кафедра банковского дела

Ш ихвердиев А.П. 
В иш няков А. А. 
Романчук Н.И.

Учебное пособие

Н алогооблож ение организаций ф инансового 
____________________сектора

Н алоговое администрирование
Н алогооблож ение организаций и 

ф инансового сектора

Ч уж марова С.И.

Н айденова Т. А.

Учебное пособие

Учебное пособие

2 полугодие

полугодие

Сроки

1 полугодие

1 полугодие

2 полугодие

1 полугодие

2 полугодие

2 полугодие

№

1

ОПОП
44.03.05 Педагогическое образова
ние (с двумя профилями подготов

ки) История. Правоведение

Дисциплина

М етодика обучения правовым дисциплинам

Название
М етодика обучения правовым 

дисциплинам

Автор(ы)

П авлова Т. В. 
Зезегова О.И.

Жанр

Учебное пособие

п/л 

5 .

Сроки

2 полугодие

2 46.04,01 История, профиль «Исто
рическая урбанистика»

Л /' Л 1 I л _ _

«О сновны е тенденции м ировой урбанистики: 
ретроспективны й анализ».

О сновны е тенденции мировой 
урбанистики: 

ретроспективны й анализ
Троф им ов А.В. Учебное пособие 5 2 полугодие

3

4o.U3.Ui История 
Направленность «История России и 

шрубежных 
стран»

л  /  { \ ' i  л 1 1 л . -

Новая история Великая ф ранцузская револю ция к. 
XV111 века в лицах Кутузова А.А.

У чеб 1ю- 
методическое по

собие
5 2 полугодие

4

46.03.U1 «История» 
Направленность «История России и 

зарубежных 
сфаи»;

44.03.05 Педагогическое образова
ние (с даумя профилями подготов

ки) История. Правоведение

Новейш ая ис^тория
А ктуальны е проблемы  1 ю вейш ей ис

тории стран Ц ентральной и Ю го- 
В осточной Европы

Т рифонова Е.К. Учебное пособие 5 2 полугодие

5 44.03.05. Педагог Образование. 
История. Обшествознание

История политических партий 
России нач. XX в.

И стория политических партий 
России нач. XX в. Я ковлева С.И. Учебно

методическое изда- 5 1 полугодие



№

№

опоп Д и сц и п л и н а
9. Ю РИ ДИ ЧЕСКИ Й  И Н С ТИ ТУ Т

мие

Н а зв а н и е

40.03.01 Юриспруденция 
(все профили)

40.04.01 Юриспруденция 
(профиль «Правовое обеспечение

государственного и муниципально
го управления»);

40.05.01 Правовое обеспечение 
национальной безопасности 

(Государственно-правовая специа- 
______ лизация)

К аф ед р а  го су д ар ств ен н о -п р ав о в ы х  ди сц и п л и н

А дм инистративное право 
Государственная служ ба 

М униципальное право 
Государственная служ ба в Республике Коми 

М униципальное управление и муниципальная 
служ ба

П равовые основы  государственной службы в 
Республике Коми

Правовое регулирование 
публичной службы

40.04.01 Ю рист в сф ере частно
го права и сопровож дения биз

неса

Особенности граж данско-правовой ответ
ственности участников ф аж д ан ского  оборота 

Особенности правового статуса участников 
ф аж д ан ско го  оборота 

Современны е теоретические и практические 
проблемы ф аж д ан ско го  и предприним атель

ского права 
Корпоративное право: актуальны е проблемы 

теории и практики 
Актуальны е проблемы  охраны и защ иты прав 
______________ предпринимателей

К аф ед р а  гр аж д а н ск о -п р ав о в ы х  д и сц и п л и н

П равовой статус отдельны х субъек
тов  предпринимательской 

деятельности

О П О П I Д и сц и п л и н а
10. И Н С ТИ ТУ Т ГУМ АН И ТАРН Ы Х НАУК

Н азв ан и е

41.03.06 
П убличная политика 

и социальны е наук
41.03.06 

П убличная политика 
и социальны е наук

К а ф ед р а  свя зей  с о б щ ествен н о стью  и р е к л а м ы

К оммуникативны е технолог ии в политике

I (олитические коммуникации

К оммуникативны е технологии в по
литике; региональны е кейсы

П олитические технологии ф орм иро
вания легитим ности региональны х 

институтов государственной власти

44.03.05 Педагог, образование (с 
двумя профилями подготовки): 

Русский язык. Литература, 44.03.01 
Педагог, образование: Филологиче

ское образование,
45.03.01. Филология

44.03.05 П едагог, образование (с 
двум я проф илям и подготовки): 

Русский язы к. Л итература, 
44.03.01 П едагог, образование; 
Ф илологическое образование, 

45.03.01. Ф илология

Сафедра русской  ф и л о л о ги и

И стория русской литературы  
первой половины  XIX века

О бучение филологическим 
дисциплинам  по стандартам 

нового поколения

История русской литературы  первой 
половины X IX  века

О бучение филологическим 
дисциплинам по стандартам  

нового поколения

А в т о р (ы )

П атова Е.М . 
К азакова Л.А.

К оробко К. И. 
К урова Н.П. 

О сипова Л.В.

А в то р (ы )

Ч ерницы на Е.Н.

Черницы на Е.Н.

О.А. Бознак

М игунова С.С.

Ж а н р п/л С р о к и

У чебно
методическое

пособие
полугодие

Учебное пособие 1 полугодие

Ж а н р п/л С р о к и

Учебно
методическое

пособие
Учебно

методическое
пособие

I полугодие

1 полугодие

Практикум

Практикум

2 полугодие

2 полугодие



5

44.03.05 Педагог, образование (с двумя 
профилями подготовки); Русский язык. 

Литература, 44.03.01 Педагог, образова
ние: Филологическое образование, 

45.03.01. Филология

И стория русской литературы  
первой половины  XIX века И стория литературы  С евера П рокуратова Е.В. У чебное пособие

5
2 полугодие

6
41.03.06 

П убличная политика 
и социагтьные наук

А кадем ические профессиональны е 
ком.муникации

А кадем ические и профессиональны е 
ком м уникации И льина Е.Н. У чебное пособие 5 1 полугодие

Кафедра коми филологии, финно-угроведения и регионоведения

7

Педагог. Образование «Родной язык 
и литература. Английский язык». 

Родной язык и литература. Русский 
язык и литература

Л итературное краеведение Л и гера гу рное краеведение
О стапова Е.В., 
М альцева А.В., 

Ельцова Е.В

У чебно
методическое

пособие
5 1 полугодие

8
Педагогическое образование 

Родной язык и литература. Русский 
язык и литература

И стория литературы  ф инно-угорских народов И стория литературы  финно-угорских 
народов О стапова Е.В. У чебное пособие 5 1 полугодие

Кафедра философии и социальио-политическ’нх на\’к
9 31.05.01 Лечебное дело 

31.05.02 Педиатрия 
46.03.01 История России и зарубежных 

стран
45.03.01 Русская филология

Ф илософ ия
Ф илософские тексты : анализ, 

способы  интерпретации

Д удар Т.Е. 
Завьялов Б.М . 
Козырев Ю .Г.

Учебное пособие

5 1 полугодие

10 41.03.06
Публичная политика и социальные наук

История политических учений История политических учений России А ф анасьева Ю .С.
У чебное пособие 5 1 полугодие

11 44.03.01 Педагогическое образование 
44.03.05 Педагогическое образование (с 

двумя профилями)

П роф ессиональная этика Проф ессиональная этика педагога М аксим ова О.Л. 
М аксимова Н.Л.

Учебно
методическое

пособие

5 2 полугодие

12 39.04,01 Социология 
41.06.01 Политические науки и ре- 

гионоведение

Социолог ия города. А нтропология города, 
У рбанисгика, Э тнология. М еж дисциплинар
ные подходы  в соврем енной исторической 

науке. И сториография и м етодология истори
ческой урбанистики

Городская антропология 
и социология

Ш абаев Ю .П. 
Ткаченко М.Р. 
П оляков Ю .В.

Учебное пособие 5 2 полугодие

11. И Н СТИ ТУТ точных НАУК и  И Н Ф О РМ А Ц И О Н Н Ы Х  ТЕХНОЛОГИЙ
------------------О П Щ ------------------1----------------------- Дисциплина | Название | АвторГы) 1 Жанп 1 п/л 1 Гппюи

Кафедра физико-математического и информационного образования

1

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями), профили; Математика и Информа

тика, Математика и Физика, Математика и 
Экономика

44.04.01 Педагогическое образование, профили; 
Технологии предметного обучения математике и 

физике. Математическое образование

Ш кольны й м атем атический практикум; 
Э лем ентарны е функции в ш кольном курсе 

математики;
М етодика обучения математики; 

О лим пиадны е задачи по математике

Э лем ентарны е функции в ш кольном 
курсе м атем атики

П опов Н.И. 
Ш устова Е.Н. У чебное пособие 5 1 полугодие

2 03.03.02 Физика О сновы  нанофизики Лабораторный практикум  по основам 
заботы на сканирую щ ем  электронном 
микроскопе

Уткин А. А. 
К отов Л.Н.

У чебно
методическое

пособие

5 1 полугодие

3 10.03.01 Информационная безопас
ность

М оделирование систем и средств защ иты  ин
формации

Ф ормальные м одели представления 
знаний

Л авреш  И.И. Учебно
методическое

пособие
5 1 полугодие

4
10.03.01 Информационная безопас

ность
И нф орм ационны е технологии. Д ополнитель

ные главы
М одели и м етоды  управления 

И Т-рискам и
Л авреш  И.И. У чебно

методическое
пособие

5 1 полугодие



5
Все направления бакалавриата Основы  проектной деятельности О сновы  проектной деятельности Некрасов А. И. 

Н екрасова Г. А.

Учебно-
методическое

пособие
5 1 полугодие

6

01.03.02 Прикладная математика и 
информатика; 02.03.01 Математика

и компьютерные науки; 02.04.01 
Математика и компьютерные науки;
09.03.03 Прикладная информатика
09.04.03 Прикладная информатика

Базы данных; Web-интефация информационных 
систем; Разработка интернет-приложений; 

Разработка приложений для баз данных; Web- 
программирование;

Современные базы данных; Современное web- 
программирование; 

Программирование в сетевых операционных средах; 
Проектирование баз данных и баз знаний; Web- 

программирование и управление контентом

Т ехнологии разработки 
\уеЬ-приложений

Гольчевский Ю .В. 
Ерм оленко А.В. 
Котелина Н.О.

Учебное пособие 5 2 полугодие

7 01.03.02 Прикладная математика и 
информатика; 02.03.01 Математика 

и компьютерные науки; 09.03.03 
Прикладная информатика

Д искретная матем атика 
Д искретная м атем атика 

и м атем атическая логика

Э лементы  дискретной 
математики К отелина Н.О.

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

8 01.03.02 Прикладная математика и 
информатика; 02.03.01 Математика 

и компьютерные науки; 03.03.02 
Физика; 03.03.03 Радиофизика

Д иф ф еренциальны е уравнения; Уравнения с 
частны ми производны м и

У равнения в частны х производны х 
первого порядка С уш ков В.В.

У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

К аф ед р а  о б щ етех н и ч еск и х  д и сц и п л и н  и м ето ди к и  о б у ч ен и я  тех н о л о ги и

9 44.03.05 Педагогическое 
образование.Технология

Практикум  по обработке конструкционны х 
материалов

П рактикум по обработке конструкци
онны х м атериалов (слесарное дело); 

2-е издание дополненное

И стомин Ю .Н., 
А верин Н.Г.

У чебно
методическое по

собие
5 1 полугодие

10
44.03.05 Педагогическое 

образование. Технология, детское 
техническое творчество

Практикум по обработке конструкционны х 
м атериалов

Числовое пр о ф ам м н о е  управление: 
лазерно-гравировальны й станок

Истомин Ю .Н. У чебно
методическое

пособие
5 2 полугодие

И

44.03.05 Педагог, образование (с 
двумя проф.]. Профили: Технол. 

Доп. образование (Технико-техн. 
напр.); Техн. и детское техн. твор

чество; Физика и Технология

Ц и ф р о в ы е  т ех н о л о г и и  в о б р а зо в а н и и

Т ехнологии И нтернета вещ ей 
в современном те.чноло! ическом 

образовании
М.Д. Китайгородский

Учебно
методическое

пособие
5 1 полугодие

12

44.03.05 Педагог, образование (с 
двумя проф.). Профили: Технол. 

Доп. образование (Технико-техн. 
напр.); Техн. и детское техн. твор

чество; Физика и Технология

Ц и ф р о вая  о б р а зо в а т е л ь н а я  среда

Мет одическое сопровож дение циф- 
ровизации технологического образо

вания

М.Д. Китайгородский. 
[ [.Н. Новикова.
И.А. М уртазин, 
Ю .Н. Истомин, 

А.Б. Конов

У чебно
методическое

пособие
5 1 полугодие

13

44.03.05 Педагог, образование (с 
двумя проф.). Профили: Технол. 

Доп. образование (Технико-техн. 
напр.); Техн. и детское техн. твор

чество; Физика и Технология

Ц и ф р о в ая  о б р а зо в а т е л ь н а я  ср ед а

М етодические аспекты ф орм ирова
ния регулятивны х и ком м уникацион
ных действий учащ ихся в условиях 

д и стан ц и о тю го  обучения

Н.Н. Новикова, 
В.Ф. Поберезкая

Учебно
методическое

пособие
5 1 полугодие

.......... ИТОГО УЧЕБНЫХ ИЗЛ'^НИИ: 365 П .Л.



№

10

12

13

14

Название издания

НАУЧНЫЕ ИЗДАНИЯ
________ МОНОГРАФИИ

Русский национализм  в XXI веке и м одернизация страны; реалии и перспективы

Д иалектны е варианты  общ ерусских ф разеологизм ов в говорах Н изовой П ечоры1/1/̂ Л01 ____-- ■ I I --------------------t

И спанский исторический роман: О т реализм а к постм одернизму: очерки 
П рецедентность газетного текста

Иван С тепанович М яндин: рукописное наследие. Л итературны е редакции и переработки 
древнерусских и старообрядческих сочинений в 2 томах.

Т. 1 ■ Д ревнерусские повести.
Иван С тепанович М яндин: рукописное наследие. Л итературны е редакции и переработки 

древнерусских и старообрядческих сочинений в 2 томах.
Т.2. А гиограф ические сочинения

П ам ятники письменности в хранилищ ах Республики Коми. Рукописны е собрания 
_______________________________ Ваш кинского собрания_____________________

А спекты  информ ационной безопасности в стратегическом  управлении регионом

Ф инансово-кредитны е инструм енты  развития экономики региона

Э кология и биоразнообразие лиш айников в подзоне ю ж ны х тундр Е вропейского Северо-
В остока России

Ж изненны е ф ормы  растений Республики Коми
У топия и антиутопия в творчестве И. Е ф рем ова

М етодическая систем а подготовки учителя технологии к профессиональной деятельности 
_______________________в условиях инф орм атизации образования________________

С ем иозис и культура: стратегии м еж культурного диалога

Автор(ы)

К узьмин А .г.

У рм анчеева И.С.
Ефименко В.П.
Н ем ирова Н.В.

В олкова Т.Ф.

В олкова Т.Ф.

Составители:
В ласов А.Н., П рокуратова Е.В .. Ры ж ова Е.А.
Л авреш  И.И., Н екрасов А.Н ., О ленева Н .Р., 

У стю гов В.А., И ванов А.П.
К оллектив кафедры банковского дела 

(отв. редактор С.И. Чуж марова)

П лю снин С.Н.

Б обров Ю .А.
К овалев В. А.

Н овикова Н.Н.

СБОРНИКИ

Коллектив авторов 
(отв. редактор Гурленова Л .В .)

О сновны е механизмы  развитие предприним ательства: сборник статей М еж дуна
родной научной конференции

Ф акторы  развития предприним ательства: сборник статей студен- 
тов  М еж дународной научной конференции___________

Ф инансовы е технологии и ф инансовы е инновации 
в индустрии 4.0: материалы В сероссийской научной конференции

С борник м атериалов М олодеж ной научной конференции, посвящ енной памяти
Н.А. Ф ролова

С оциальны е проблемы глазами молоды х: м атериалы  
меж дународной научно-практической конференции
Ф изическая культура. Спорт. Здоровье: материалы 
В сероссийской научно-практической конференции

А ктуальны е проблемы  становления и развития правовой системы РФ: 
м атериалы  VII В сероссийской научно-практической конф еренции студентов, 

___________________________м агистрантов и аспирантов________

Отв. редактор А.П. Ш ихвердиев

Отв. редактор А.П. Ш ихвердиев

Отв. редакторы  И.Н. Ш вецова, Н.Н. Бадокина

Отв. редактор С.В. М ясникова

Отв. редактор Т.А. Н осова

Отв. редактор Н.А. М артынов

Отв. редактор И.С. Чалых

п/л

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10
10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

Сроки, примечания

2 полугодие

1 полугодие
2 полугодие
2 полугодие

полугодие

I полугодие

2 полугодие

2 полугодие

I полугодие

2 полугодие

I полугодие
полугодие

1 полугодие

2 полугодие

В течение 15 дней после 
проведения конференции
В течение 15 дней после 

проведения конференции
В течение 15 дней после 

проведения конференции
В течение 15 дней после 

проведения конференции
В течение 15 дней после 

проведения конференции
В течение 15 дней после 

проведения конференции

В течение 15 дней после 
проведения конференции



8 Ю ридические чтения: м атериалы  В сероссийской 
научно-практической конференции Отв. редактор В.В. Воробьев 10 В течение 15 дней после

ППОВСЛСНИЯ КТ)нЖрЛРНТ1ММ

9
И нновационны е процессы  развития образования: 
опы т и перспективы : м атериалы  В сероссийской 

научно-практической конференции
Отв. редактор С.Н. Т ерентьева 10 В течение 15 дней после 

проведения конференции

10
П ерспективы  и реалии педагогического образования: 

м атериалы  региональной научно-практической 
студенческой конф еренции

Отв. редактор С.Н. Терентьева 10 В течение 15 дней после 
проведения конф еренции

11
1 {роблемы модернизации язы кового образования. 

И ностранны е язы ки: м атериалы  В сероссийской научно-практической 
конференции (с меж д. участием ) памяти проф ессора Б.П. Годунова

Отв. редактор Ю .Ю . Бары ш никова 10
В течение 15 дней после 

проведения конференции

12 М атем атическое м оделирование и инф орм ационны е технологии: 
м атериалы  V В сероссийской научной конференции Отв. редактор А.В. Ерм оленко 10 В течение 15 дней после 

проведения конференции
13 X X X  годичная сессия У ченого совета СГУ 

(Ф евральские чтения) Отв. редактор П.П. Н овикова 10 В течение 15 дней после
ППЛИР Л#*14ЫО 1ти/тл^л<^1лт1лл

14 Человек и окруж аю щ ая среда: материалы  
В сероссийской научной конф еренции Отв. редактор Ю .Н. Ш абалина 10

киНШСиСпЦИИ
В течение 15 дней после

ППОПбПРНИЯ irnH/bPHf̂ UTIMLI
15 Биологические и географ ические аспекты  экологии человека: сборник материалов

конференции Отв. редактор С.Н. П лю снин 10

лиНШСиСНЦИИ
в  течение 15 дней после

ПППй£*ЛРННЯ
16 К ультура и искусство Севера: взгляд молодых: материалы  В сероссийской научно- 

практической конф еренции студентов, аспирантов и м олоды х учены х Отв. редактор Н.А. В олокитина 10

лиМфСрСНЦИИ
В течение 15 дней после

ППОИРПРННЯ к'ОнЛрПРиныьг

17
П роблем ы  истории м атериальной и духовной культуры  

народов России и зарубеж ны х стран: материалы  
В сероссийской научной конференции

Отв. редактор Л.А . М аксим ова 10

11̂ \^оС'/д,спПл кипШСиСНЦИИ

В течение 15 дней после 
проведения конф еренции

18
С лово и текст в культурном и политическом пространстве: м атериалы  всероссийской с 

м еж дународны м участием научной конференции студентов 
и аспирантов

Отв. редактор Т.Н. Бунчук 10
В течение 15 дней после 

проведения конференции

19 Ф инно-угорские язы ки в поликультурном  пространстве: сборник студенческих статей Отв. редактор Р. П. П опова 10 В течение 15 дней после 
пповслсния !^лнЖрпрттмы

20 П роблемы  истории м атериальной и духовной культуры  народов России 
и зарубеж ны х стран

Отв. редактор Л .А . Павлов
10

* iVViiyjvyCHLtrlrl
в  течение 15 дней после 

проведения конференции

21 Ричард Янсен: голландская ода русским экспрессионистам . С борник студенческих эссе. 
Выпуск 2. (на  английском и русском язы ке)

Дудар Т.Е. 
М аксим ова О.Л. 
М аксим ова П.Л.

10 1 полугодие

22
1 оссииская полития в XXI веке: внутренние и внеш ние вызовы: сборник научны х трудов

студентов и аспирантов А ф анасьева Ю .С. 
Ткаченко М.Р. 10 1 полугодие

23 О сновны е итоги научно-исследовательской 
деятельности СГУ  им. П итирим а С орокина Отв. редактор Н.И. Романчук, В.В. М азур 10 П ечатное издание

24

25

Питирим С орокин и парадигмы  глобального развития X X I века 

П роблемы  гипоксии: 4 вы пуск сборника трудов

Отв. редактор О.А. С отникова, Н .Н. Н овикова 
Отв. за  вы пуск В. А. К овалев 

И рж ак Л .И

10

10

Печатное издание 

Электронное издание



№

ЖУРНАЛЫ
В естник СГУ. С ерия 1 «М атем атика. М еханика. И нформатика»

В естник СГУ . С ерия «Гум анитарны е науки»

В естник СГУ. С ерия 2 «Биология. Геология. Х им ия Экология»

Человек. К ультура. О бразование: Н аучно-образовательны й 
и м етодический рецензируем ы й ж урнал

К орпоративное управление и инновационное развитие экономики 
Севера: В естник Н И Ц  корпоративного права, управления 

_________________и венчурного инвестирования СГу"___________

Коми филология: Н аучно-образовательны й журнал

Гл. редактор О.А. Сотникова

Гл. редактор М .В. М елихов

Гл. редактор Г.Н. Доровских

Гл. редактор Л.В. Гурленова

Гл. редактор А.П. Ш ихвердиев

Гл. редактор Е.В. Остапова

Название издания
НАУЧНО-ПОПУЛЯРНЫЕ ШЯАНИЯ, СЛОВАРИ

Серия «Эскизы к литературном у портрету»:
С борник научных статей, посвящ ённы й ю билею  А.Е. Ванеева

Л ю дм ила Завьялова. Э та короткая больш ая жизнь. 
П ортрет человека и политика

Памяти учителя. Сборник научных статей памяти 
проф ессора Василия П авловича Золотарева

I оворя бабуш ки М арики: С ловарь д и м ек тн о й  личности

Автор(ы)

Гл. редактор Е.В. Остапова

Завьялов Б.М . (отв. редактор) 
Ш абаев Ю .П.
К овалев В.А.

Отв. ред.: Золотарев О.В., Ф илимонов В.А.

Бунчук Т.Н.

60

60

60

60

60

20

п/л

10

10

10

10

П ечатное издание 
4 выпуска 

П ечатное издание 
4 выпуска

П ечатное издание 
4 выпуска 

П ечатное издание 
4 выпуска

С етевое издание 
4 выпуска

П ечатное издание 
9-10 выпуск

Сроки, примечания

1 полугодие

I полугодие

2 полугодие

полугодие

ИТОГО НАУЧНЫХ ИЗДАНИЙ: 750 п.л.

ВСЕГО НАУЧНЫХ И УЧЕБНЫХ ИЗДАНИЙ: 1115 п.л



Проект внёс:

Руководитель Издательского центра

Визы согласования:

Проректор по научной и 
инновационной деятельности

Л.В. Гудырева

Н.Н. Новикова


